



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG Diretoria de Pesquisa

EDITAL 025/2022 - PRPPG/Unespar

Alteração do valor do recurso Convênio 216/2019 entre os Editais: 015/2021 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais) e 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional de Avaliação e Acompanhamento do Programa de Apoio para Organização e Participação em Eventos Técnico-Científicos da Unespar, a fim de possibilitar a ampliação da participação dos docentes em eventos presenciais em atendimento às demandas de solicitações de passagens e diárias,

RESOLVE:

Art. 1°. Alterar o valor do recurso do Convênio 216/2019 com a Fundação Araucária do Paraná disposto no Edital 015/2021 PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais) e; alterar o valor do recurso do Convênio 216/2019 com a Fundação Araucária do Paraná do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, visando o atendimento das demandas de solicitações de passagens e diárias, conforme segue:

Parágrafo único. Retira-se R\$ 7.899,27 (sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos) do Edital 015/2021 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais) para adicionar este valor ao Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais.

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o artigo 4° § 2°. do Edital n. 015/2021-PRPPG/Unespar:

Onde se lê:

Art. 4°. Dos recursos financeiros:

§ 2º. O valor total do recurso financeiro disponível a ser concedido no âmbito deste Edital é de R\$ 13.000,00 (treze mil reais) e oriundos do Convênio 216/2019 com a Fundação Araucária do Paraná, provenientes da Chamada Pública 011/2019 e autorizados pelo Ato da Diretoria Executiva 047/2021 da Fundação Araucária do Paraná.

Leia-se:

§ 2º. O valor total do recurso financeiro disponível a ser concedido no âmbito deste Edital é de R\$ 5.696,23 (cinco mil reais, seiscentos e noventa e seis reais e vinte e três centavos) e oriundos do Convênio 216/2019 com a Fundação Araucária do Paraná, provenientes da Chamada Pública 011/2019 e autorizados pelo Ato da Diretoria Executiva 047/2021 da Fundação Araucária do Paraná.

Art. 3°. Retificar, parcialmente, o Art. 3°. Do Edital n. 005/2022-PRPPG/Unespar:

Onde se lê:

Art. 3°. O valor total do recurso financeiro a ser concedido no âmbito deste Edital é de R\$ 110.595,50 (cento e dez mil reais, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), sendo R\$ 50.595,50 (cinquenta mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) oriundos do Convênio 216/2019 - Fundação Araucária do Paraná (Chamada Pública n. 011/2019 e 2º Termo Aditivo 19/12/2021 Fundação Araucária





do Paraná/Unespar) e R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) do Convênio n. 004/2022 - Fundação Araucária do Paraná (Chamada Pública n. 013/2021).

Leia-se:

Art. 3°. O valor total do recurso financeiro a ser concedido no âmbito deste Edital é de R\$ 117.899,27 (cento e dezessete mil reais, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos), sendo R\$ 57.899,27 (cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos) oriundos do Convênio 216/2019 - Fundação Araucária do Paraná (Chamada Pública n. 011/2019 e 2° Termo Aditivo 19/12/2021 Fundação Araucária do Paraná/Unespar) e R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) do Convênio n. 004/2022 - Fundação Araucária do Paraná (Chamada Pública n. 013/2021).

Art. 4°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 015/2021-PRPPG/Unespar e Edital 005/2022-PRPPG/Unespar.

Art. 5°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 09 de agosto de 2022.

Thais Gaspar Mendes da Silva

Diretora de Pesquisa - PRPPG Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar